ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 3  năm 2021

BÁO CÁO

Về việc rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình bố trí

dân cư  giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến

năm 2030 trên địa bàn huyện Hồng Ngự

Kính gửi: Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 357/SNN-KHTC ngày 18 tháng 02 năm 2021 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp về việc rà soát, xây dựng kế hoạch thực

hiện Chương trình bố trí dân cư giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Qua rà soát, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo

như sau:

I. Kết quả lập, phê duyệt quy hoạch tổng thể bố trí dân cư thực hiện

Chương trình BTDC theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg giai đoạn 2013 - 2020

Giai đoạn 2013 - 2020, trên địa bàn Huyện chưa được phê duyệt quy hoạch

thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/2012/QĐ-TTg.

II. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình BTDC các vùng: thiên

tai, biên giới, di cư tự do giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030

trên địa bàn huyện Hồng Ngự

1. Về dự án đầu tư và số hộ bố trí ổn định dân cư

- Năm 2020, Huyện được phê duyệt quy hoạch xây dựng cụm dân cư Giồng

Dúi tại xã Thường Phước 1 theo quyết định số 768/QĐ-UBND.HC ngày 28/5/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp nhằm chủ động bố trí dân cư tập trung khu

vực biên giới, dân di cư, dân bị ảnh hưởng sạt lở nhằm xây dựng khu vực phòng

thủ về Quốc phòng -An ninh gắn với bố trí dân cư.

-  Giai đoạn 2021 - 2030, thực hiện bố trí ổn định 296 hộ (bao gồm: dân

vùng thiên tai; vùng biên giới; di cư tự do từ Camphuchia). Tiến độ thực hiện bố

trí dân cư: Dự kiến năm 2021: 50 hộ; năm 2022: 50 hộ; năm 2023: 50 hộ; năm

2024: 50 hộ; năm 2025: 96 hộ

(Chi tiết theo Phụ lục IX, X đính kèm)

2. Cơ cấu nguồn vốn

- Tổng nhu cầu vốn và cơ cấu nguồn vốn thực hiện các dự án ưu tiên thuộc

Chương trình bố trí dân cư giai đoạn 2021 - 2030 là 68.718,736 triệu đồng, trong đó:

2

+ Ngân sách Trung ương 40.000 triệu đồng (bao gồm: Vốn đầu tư phát triển

40.000 triệu đồng, vốn sự nghiệp kinh tế 0,0 triệu đồng);

+ Ngân sách địa phương 23.000 triệu đồng và huy động lồng ghép nguồn

vốn hợp pháp khác 5.718,736 triệu đồng (bao gồm: Vốn đầu tư phát triển

28.718,736 triệu đồng, vốn sự nghiệp kinh tế 0 triệu đồng).

(Chi tiết theo Phụ lục XI đính kèm)

* Phân kỳ đầu tư:

- Giai đoạn 2021 - 2025: Tổng kinh phí thực hiện Chương trình bố trí dân cư

là 68.718,736 triệu đồng, cụ thể:

+ Ngân sách Trung ương 40.000 triệu đồng (bao gồm: Vốn đầu tư phát triển

40.000 triệu đồng, vốn sự nghiệp kinh tế 0,0 triệu đồng); dự kiến phân kỳ theo

năm: Năm 2021 là 40.000 triệu đồng, năm 2022 là 0,0 triệu đồng, năm 2023 là 0,0

triệu đồng, năm 2024 là 0,0 triệu đồng, năm 2025 là 0,0 triệu đồng;

+ Ngân sách địa phương 23.000 triệu đồng và huy động lồng ghép nguồn

vốn hợp pháp khác 5.718,736 triệu đồng (bao gồm: Vốn đầu tư phát triển

28.718,736 triệu đồng, vốn sự nghiệp kinh tế 0,0 triệu đồng).

- Giai đoạn 2026 - 2030: Tổng kinh phí thực hiện Chương trình bố trí dân cư

là 0,0 triệu đồng, cụ thể:

+ Ngân sách Trung ương 0,0 triệu đồng (bao gồm: Vốn đầu tư phát triển 0,0

triệu đồng, vốn sự nghiệp kinh tế 0,0 triệu đồng); dự kiến phân kỳ theo năm: Năm

2026 là 0,0 triệu đồng, năm 2027 là 0,0 triệu đồng, năm 2028 0,0 triệu đồng, năm

2029 là 0,0 triệu đồng, năm 2030 là 0,0 triệu đồng;

+ Ngân sách địa phương 0,0 triệu đồng và huy động lồng ghép nguồn vốn

hợp pháp khác 0,0 triệu đồng (bao gồm: Vốn đầu tư phát triển 0,0 triệu đồng, vốn

sự nghiệp kinh tế 0,0 triệu đồng).

(Chi tiết theo Phụ lục XII đính kèm)

3. Các giải pháp thực hiện

- Tuyên truyền vận động, thực hiện tốt việc tuyên truyền về kế hoạch bố trí

dân cư trên địa bàn.

- Thực hiện cơ chế ưu tiên, trên cơ sở tình hình thực tế tại địa phương và

nhu cầu của người dân ưu tiên những dự án cấp bách, những vùng dân cư xảy ra

thiên tai lũ lụt, sạt lở bờ sông, vùng đặc biệt khó khăn để giảm thiểu thiệt hại do

thiên tai, tránh tình trạng di cư tự do, tránh tình trạng tái nghèo.

- Thực hiện chính sách về đất đai, hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình, hỗ trợ

cộng đồng, hỗ trợ phát triển sản xuất, đào tạo nguồn nhân lực, chuyển giao tiến bộ

khoa học kỹ thuật mới, hỗ trợ ổn định dân cư tại chỗ, hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ

sở hạ tầng đối với vùng bố trí dân cư tập trung,... phù hợp với quyết định 1776/

QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Thời gian thực hiện: 2021 - 2025

3

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Chi cục Phát triển nông thôn nắm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng NN và PTNT;

- LĐVP;

- Lưu VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T14:01:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T15:41:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T15:41:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T15:54:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!